**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

2010

David Nitsche

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zpracoval: David Nitsche

Pohled T. E. Lawrence v *Sedmi sloupech moudrosti* na arabskou populaci ve světle postkoloniální teorie

The Arab Peoples of T.E. Lawrence's *Seven Pillars of Wisdom* in the Light of Post-Colonial Theory

Praha, 2010

Vedoucí práce: PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

“I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned.”

V Praze dne 2.5. 2010

podpis.....

Rád bych poděkoval paní profesorce Soně Novákové za důvěru a cenné komentáře.

## Contents:

<b>Introduction</b> ..... 7
<b>Chapter One</b> ..... 11
<b>1.0</b> T.E. Lawrence – Introduction to the Short Biography ..... 11
<b>1.1</b> Thomas Edward Lawrence ..... 12
<b>1.2</b> Archaeological Interest ..... 12
<b>1.3</b> In Service of the Intelligence Office ..... 13
<b>1.4</b> The Years after the Cairo Conference ..... 15
<b>1.5</b> Lawrence’s Literary Works ..... 16
<b>Chapter Two</b> ..... 20
<b>2.0</b> The Orientalist Tradition ..... 20
<b>2.1</b> The Seven Pillars of Wisdom within Said's Orientalism ..... 23
<b>2.2</b> A Formally acknowledged Alternative to Orientalism ..... 31
<b>2.3</b> An Approach toward Ambiguity ..... 35
<b>2.4</b> Cartography as an Imperial Tool ..... 38
<b>Chapter Three</b> ..... 47
<b>3.0</b> The Narrative based alongside with the Imperial Hero ..... 47
<b>3.1</b> The Seven Pillars – A War Novel of the Middle Eastern Front ..... 51
<b>Chapter Four</b> ..... 55
<b>4.0</b> The portrayal of the Arab in the Seven Pillars of Wisdom ..... 55
<b>4.1</b> Auda abu Tayi ..... 56

4.2 Sharif Ali ibn Hussein ..... 67
4.3 Emir Feisal ..... 71
4.4 Interweaving Binary Oppositions ..... 76
4.4.1 The Issue of Noble Revenge in the <i>Seven Pillars</i> ..... 79
4.5 The Noble Savage ..... 84
4.6 The Hybridity of the Arab as a Possible Resolution ..... 93
4.7 Space and Fluidity as a Definer of Identity ..... 98
4.8 The Nature of Conservation ..... 102
<b>Conclusion</b> ..... 106
<b>Bibliography</b> ..... 108
<b>Film Resources</b> ..... 111
<b>Internet Resources</b> ..... 112
<b>Resumé</b> ..... 115

## Introduction

It can be said that *The Seven Pillars of Wisdom* is a work whose true potential has not yet been discovered. That the work presents itself to be of greater value than may have previously seemed goes without question. However, during the more than eighty years of its existence, it was the author and not the work that created major interest in the academic world. The complicated character of T.E. Lawrence offered itself to psycho-analyst interpretation and most critiques have been built on these premises. Other works have concentrated on major historical events in Lawrence's life creating thorough biographies and numbers of fascinating approaches, some more, some less misleading were created. However. *The Seven Pillars of Wisdom* (from henceforth “*Seven Pillars*”) foremostly survived in the shadows of David Lean's film “*Lawrence of Arabia*” and it was only during the late seventies, that concentration on the *Seven Pillars* as a text had begun to be cultivated. Additionally, it has only been during the past few years that works by writers such as Gertrude Bell, T.E. Lawrence or Charles M. Doughty have begun to gain a larger public interest.

The aim of this work, however, is not to analyse the historical purpose of Lawrence's presence in the Middle East, nor to align the *Seven Pillars* with historical facts. Such studies have already been made by varying authors such as Michael Asher or Lawrence James. Instead the text shall be approached by examining the different potential ways of analysing the *Seven Pillars* in the mode of post-colonial discourse. This work shall set out to try and reveal the true potential of the work as a text of post-colonial value. The term “post-colonial” has been used for the following reason: *The Seven Pillars of Wisdom* is not a text that would strictly fall under the term “colonial literature”, although such a claim is often made. The Middle East, though of interest to Britain, never became a British colony as in the manner that, for example, India had. In this sense, the *Seven Pillars* has greater latitude in becoming

something of an early, “pre'-post-colonial” text of some potential. Few studies have been made that analyse the different ways in which the work can be read and there are many new angles of looking at the text that differ from the traditional view, which has been often and mistakenly taken as a mere piece of biographical travel literature. On the contrary. The *Seven Pillars* are rich in a multitude of forms.

During the period of the First World War when the events of the *Seven Pillars* took place, the overall attitude toward inhabitants of lands that were of colonial interest was more or less based on a binary opposition of coloniser-colonised. Without exaggeration, people of the colonies were often treated as mere objects. Although the Middle East was not formally a British colony, British interests were significantly present and if one was to claim that the affinity towards the peoples of the Middle East was different than to those of the British colonies, one would be mistaken. The nineteenth century attitude of over-generalisation and categorisation of people into races had crept into the twentieth century. Nevertheless, the *Seven Pillars* are a work of paradox. This can be noticed in the way the inhabitants of the Middle East are treated. The *Seven Pillars* portray the “Arabs”, as was the official term, in a variety of ways that differ from the traditional binary custom. Indeed, the *Seven Pillars* have become neglected mainly due to Lean's *Lawrence of Arabia* and their portrayal of the Arab population has lived in the film's shadows too. It has therefore become the major purpose of this thesis to try and analyse the portrayal of the Arabs of the *Seven Pillars* in new ways. Major interest shall be given to the multitude of perspectives the Arabs of the *Seven Pillars* can be observed by.

Chapter One begins with a short biography of Lawrence's life which also provides a brief historical overview of the major events in which the *Seven Pillars* take place. It is necessary to stress that the aim of this work is strictly philological and for those who are looking for any sensations referring to Lawrence's sexual life or conspiracy theories shall be disappointed. The

object of interest is the *Seven Pillars of Wisdom* as a text and not as a secret code to Lawrence's life. However a list of works referring to these issues has been suggested in the biography. Additionally, an overall compilation of Lawrence's literary works has been added in order to point out Lawrence's wide range of interests.

One of the first rigorous philological approaches that discuss *The Seven Pillars of Wisdom* in a more professional manner appeared in the late seventies under the title of *Orientalism* by Edward W. Said. Said was one of the first to call attention to the rich structure of narrative strategies the work concealed. Chapter Two of this study shall therefore concentrate on the manners in which Said discusses the *Seven Pillars* and confront his findings with the analyses of critics such as Jeffrey Meyers, Dennis Porter and others. In order to do so, a brief introduction to *Orientalism* has been provided. Terms that are inevitably linked to the topic such as the “other” or “otherness” shall be explained in detail first so as to understand better the perspectives in which the Arabs shall be partially discussed. In addition, the chapter ends with several sub-chapters devoted to critiques and alternatives to *Orientalism* which encompass the *Seven Pillars* in their range of interest with the final sub-chapter presenting the importance of cartography within and outside the *Orientalist* scope.

Said's tendency to orientalise the *Seven Pillars* limits not only the possibilities of reading, but also of categorisation and placement of the *Seven Pillars* as a work of literature. Chapter Three suggests that the text can exist within a larger range of texts and genres that do not necessarily have to be *Orientalist*. To demonstrate, the *Seven Pillars* are placed into the discourse of First World War literature among writers such as Owen, Sassoon or Frederick Manning and their styles are compared to see whether or not the *Seven Pillars* could indeed be an original example of First World War literature. The final sub-chapter discusses the misuse of the Lawrencian image, created during and after the War, which has become the cause of misrepresentations the *Seven Pillars of Wisdom* have carried until recently.

The main part of the thesis concentrates on the major topic, this being the portrayal of the Arabs in the *Seven Pillars of Wisdom*. The introduction of Chapter Four calls attention to the inconsistent manner in which the Arabs are portrayed. The following sub-sections discuss the individual angles by which the Arabs can be seen and analysed. These include the aspect of the “noble savage”, traditional binary oppositions, mimicry, hybridity and nomadism. It is here that post-colonial theories shall be applied in order to see whether the narrative can be adapted to their ideas. Among the major theories chosen are Homi Bhabha's *The Location of

[…]


---

97 Robert P. Marzec, “Nomadism, the War Machine and the State,” *Rhizomes*, 14 March 2010, <<http://www.rhizomes.net/issue3/marzec/marzii.html>>.

there was no subordination. Service was active; attack always imminent... men recognised the duty of defeating the enemy. For the rest they were not soldiers, but pilgrims, intent always to go a little further.<sup>98</sup>

That it is Lawrence who via Feisal manages to unite tribes that were previously impossible to unify may actually signify that the Arabs themselves would not have been able to unite, were the circumstances different. This actually presents a flaw in Deleuze's and Guattari's theory, for although the Arabs did have a common cause, it was highly difficult to unite them together. Especially in the North, when taking Damascus, the tribes that were gathered together were otherwise on the warpath with each other and it was highly difficult to keep them under control. "By the time the heterogeneous tribes reached Damascus, only a few hundred Hejazis remained in the army, and they had in their ranks "hundreds of deadly enemies, their feuds barely suspended by Feisal's peace."<sup>99</sup> However, the overall unification of the otherwise hostile Arab tribes was successful and did occur. Nevertheless, the common goal of the Beduin thus becomes Damascus. In this way the Beduin strip their nomadic character and thus fall into the Enlightenment trap. The overtaking of Damascus was followed by a provisional government, in which Auda and Ali, among others, took part. This however proved to be the wrong move, for the nomad is not acquainted with political governing. Thus the whole attempt ended in a fiasco and the collaborative machine inevitably falls to pieces. "Rebels, especially successful Rebels, were of necessity bad subjects and worse governors. Feisal's duty would be to rid himself of his war-friends, and replace them by those elements which had been most useful to the Turkish Government."<sup>100</sup> Any attempt of the Arabs to gain control of the city is thus unsuccessful. This is further supported by the chaotic and impersonal atmosphere of Damascus itself (towns carrying an inhuman nature in the *Seven*

---

98 Lawrence 510.
99 Meyers 148.
100 Lawrence 649.

*Pillars*), but the main reason remains the impossibility of the nomad to rule over a space that is foreign to his own nature. The Arabs disperse after much plundering of their newly gained city and leave for the desert.

The “war” aspect also reveals the military side of the *Seven Pillars*. An additional dimension is gained that once again resembles fluidity, this time in the guise of guerilla warfare.

In character our operations . . . should be like naval war, in their mobility, their ubiquity, their independence of bases and lack of communications . . . Camel raiding-parties, self-contained like ships, might cruise without danger along the enemy's cultivation frontier, and tap or raid into his lines where it seemed easiest or fittest or most profitable, with always a sure retreat behind them into the desert-element which the Turks could not explore<sup>101</sup>

The stress on mobility, speed and guerilla tactics again point out the similarity to nomad behaviour (It thus goes without surprise that the *Seven Pillars* have become compulsory reading for military strategists). The “nomad vs state” opposition is thus highly visible within the *Seven Pillars*. The military undertone places the text closer to the genre of War fiction. The Bedu do indeed behave in the nomad fashion and it can be said that they carry within themselves parts of all the mentioned categorisations. Their complex manner within the text thus does not enable to limit them down to only one of the given categorisations. Doing so would only confine the Bedu to a one-sided categorisation which would not fit the fluidity of their character.

---

101 Lawrence 337.

## Conclusion

This work has tried to prove that the *Seven Pillars of Wisdom* is not a mere example of Orientalist discourse for, in reality, it is a work that reveals much more than just a unified, strict colonial model of binary opposition based on the Knowledge/Power stratagem. It can be clearly seen, that the *Seven Pillars* is a work that defies any precise categorisation, for it is an amalgamation of many even contradictory ideas, narratives, descriptions etc. For example, by seeing the work not as a colonialist piece of adventure travel writing, but by placing it into the context of First World War literature, it is given a new dimension that loses most of its Orientalist tinge and instead, becomes something quite bearing the resemblance of an anti-war treatise. The romantic attitude of adventure associated with the *Seven Pillars* is due to a misinterpretation that had been primarily created by Lowell Thomas' craving after a story of sensation. This managed to create a diversion from the major issues of the *Seven Pillars* as such leading to (mis)interpretations that saw the work as an example of colonial discourse. Thanks to this misplacement, the *Seven Pillars* have thus become part of a field of works that represent Orientalism at its strongest. Secondly, during the Twentieth century, the *Seven Pillars* have unfortunately been open to Freudian criticism, for T.E. Lawrence's enigmatic personality offers itself to such a fate. Thanks to this and to Lean's film *Lawrence of Arabia*, the true potentials of the *Seven Pillars of Wisdom* have remained more or less unnoticed. This work has thus tried to look at the *Seven Pillars* in a different way as what the work is as a text. Major interest has been centred on the way the Arabs have been presented. It is here that the heterogeneous character of the text is reflected the most. The Arabs can be seen from a multitude of perspectives, some of them similar, some completely contradictory. Quoting Dennis Porter, the text "is not in what it asserts, in any generalising thought it expresses about

East or West, but in a vision of a mingling where all previous categories break down.”<sup>102</sup> All possibilities of definition stand firmly on the ground, they have their right of existence and in this way, the *Seven Pillars* carry their originality and uniqueness. The portrayal of Arabs in the *Seven Pillars* can thus be applied to theories of post-colonial discourse and in turn demystify the associations that had been created thanks to colonial policies and behaviour. The generalised meaning behind the term “Arab” becomes questioned and as a result, new meanings come to light that dissect the term into smaller, differing units which enrich the field of discourse and make issues of identification if not more understandable, then at least more aware of their complexity.

The *Seven Pillars* are an original text which presents itself as under-estimated in its rich potential of being one of the first works that divert from the mainstream of traditional Orientalist or colonial approach. It thus resembles a text that plays an important part in colonial studies and should serve as a standpoint from which new viewpoints can be discovered.

---

102 Porter 160.
