Diplomant: David Nitsche

Diplomová práce: *The Arab Peoples of T.E. Lawrence's Seven Pillars of Wisdom in the Light of Post-Colonial Theory/Pohled T.E. Lawrence v Sedmi sloupech moudrosti na arabskou populaci ve světle postkoloniální teorie*

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Soňa Nováková, M.A., CSc.

Oponent: Mgr. Klára Kolinská, M.A., PhD.

#### Posudek oponenta:

Diplomová práce Davida Nitsche je velmi originálním, zralým a promyšleným pokusem o interpretaci obtížného, nejednoznačného a problematického textu anglické literatury, a sice *Seven Pillars of Wisdom* T.E. Lawrence, autora známého častěji v kontextu špionážní a dobrodružné literatury, a vůbec nejčastěji díky filmu Davida Leana *Lawrence z Arábie*. Autor zakládá svou výchozí premisu na zásadní rehabilitaci, kterou Lawrenceovu dílu poskytli na konci sedmdesátých let minulého století Edward Said, který je uvedl do seriózního teoretického diskurzu ve své přelomové práci *Orientalism*. Skutečnost, že Lawrence získal autentickou – a ve své specifické době strategicky významnou – zkušenost se světem Blízkého východu, a zároveň se stal samozvaným mluvčím jeho zájmů a zastáncem, z jeho díla učinila názorný a komplexní příklad diskurzu Orientalismu, včetně jeho argumentačních omezení a sporných cest. Autor přesvědčivě dokládá, že Lawrenceův text na jedné straně podporuje Saidovu typologii a vykazuje znaky diskurzu Orientalismu, avšak na druhé straně se z ní svou komplexností vymyká, což mimo jiné podle autora svědčí o znacích modernismu (třebaže tento konkrétní argument není jednoznačně doložen). Velmi cenným přínosem této kapitoly je uvedení literárního diskurzu do souvislosti s diskurzem kartografie a poučené a originální komentáře o „kartografii ve službách orientalismu“. (V této souvislosti se přímo nabízí srovnání s daleko pozdějším románem Michaela Ondaatjeho *The English Patient* – rovněž převedeným do slavné filmové podoby – třebaže je nutno uznat, že srovnání Lawrenceova díla s jinými autory nebylo záměrem této diplomové práce, a daný rozsah by je zřejmě ani účinně neumožňoval.)

Ústřední částí práce je kapitola věnovaná reprezentaci Arabů v Lawrenceově díle a její typologii; ta je ve své podstatě správná a přesvědčivá, podstatně zajímavější a cennější je však autorův závěr, že Arabové (jako literární postavy i jako konkrétní lidé) provádějí vědomou konstrukci a rekonstrukci vlastní identity, a že tedy daleko spíše než o mechanicky aplikovaných binárních opozicích a „čistých typech“ lze mluvit o mnohočetných opozicích a smíšených typech – pro jejichž charakterizaci autorovi účinně slouží pojem „hybridity“ tak,

jak jej definoval Homi Bhabha ve svém díle *The Location of Culture*. Tento pojem, který je podle autora i formou negace koloniální moci, je zároveň vhodný i pro uvedení Lawrenceova díla do kontextu post-koloniálního diskurzu a jeho politických a ideologických stanovisek. V jistém smyslu se i samotný text *Sedmi sloupů moudrosti* stává hybridním textem, vylučujícím jednoznačné interpretace a staticky pevná názorová i estetická hlediska. Další výraznou předností této diplomové práce je úroveň jejího formálního a jazykového zpracování: práce je napsána kultivovaným stylem a má všechny znaky dobře zvládnutého odborného vyjadřování. (Je jen škoda, že toto neplatí úplně pro české résumé: přestože je napsáno na vysoké stylové úrovni, je v něm povážlivé množství gramatických chyb v syntaxi, které by si zasloužily ediční vymýcení.)

Vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji diplomovou práci Davida Nitsche k obhajobě s navrženým hodnocením známkou VÝBORNĚ.

Praha 16. 5. 2010

Mgr. Klára Kolinská, M.A., PhD.